
ハートフル訪問看護ステーション

ハートフル通信　第19号　2025年9月ハートフル通信　第19号　2025年9月
第13期経営方針発表会を終えて

～お客様への感謝と、これからの歩みについて～

認知症ケア専門士の資格を取得しました

褥瘡および皮膚トラブルの予防と対策

看護師の菊地です。認知症ケアに力を入れておりまして、BPSDケアプログラムインスト
ラクターの資格を有していますが、それとは別に新たに認知症ケア専門士の資格を取得

しました。認知症に関する技術、知識は多少あると自負しておりましたが、資格取得す

るにあたって倫理観について考えさせられました。実際のケアでは技術、知識だけでな

く認知症の人やその家族の価値観、人生観等が複雑に絡んでくるので相手を尊重したケ

アをより重視しなければ、と思ういい機会になりました。

　盛夏の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、桂乃貴メン

タルヘルスケア株式会社の活動にご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。このたび、第13期経営
方針発表会を無事に開催できましたことをご報告申し上げます。今日まで私たちが歩みを続けてこられたの

は、地域の皆さま、関係機関の皆さま、そして日々サービスをご利用くださるお客様一人ひとりの存在があ

ってこそです。改めて、深く感謝申し上げます。私たち桂乃貴メンタルヘルスケアは、「制限を超えて生きる

力を引き出す支援」を軸に、精神科訪問看護という分野で挑戦を続けてきました。それぞれの方が抱える制

限――心の制限、社会的な制限、制度の隙間、孤立や偏見――
そうした“見えない壁”をともに越えていける支援とは何か。私たちは、ただ寄り添うだけではなく、その人の
力を信じ、ともに一歩を踏み出すパートナーでありたいと願っています。13期目となる本年、私たちはさら
に進化する決意を固めました。人材育成とチーム力の強化、自費サービスを含む柔軟な支援体制の構築、ICT

　都立大事業所に皮膚・排泄ケア認定看護師の渡邊由美子先生を

お招きして、「褥瘡および皮膚トラブルの予防と対策」について講

義をしていただきました。どのような原因で褥瘡はできるのか、

褥瘡を防ぐためには、寝る時や座る時にどのような姿勢や体の向

きがよいか、スキンケアの方法などを教えていただき、訪問看護

の場面でとても役立つ内容でした。今後もみんなで、現場で活用

できるような勉強を続けていきたいと思います。

の活用による効率と質の両立、そし

て地域と連携した多職種支援の深

化。これらの取り組みの先にあるの

は、どんな困難があっても、誰もが

「自分らしく、生きる力を取り戻せ

る社会」です。お客様の期待は、私

たちの未来の方向を照らす灯です。

その声を真正面から受け止め、制限

にとらわれない柔軟な発想と、責任

ある行動力で応えてまいります。こ

れからも、社会のなかで「希望を届

ける存在」として。そして、「可能性

をひらく支援者」として、歩み続け

てまいります。引き続き、あたたか

いご支援を賜りますようお願い申し

上げます。皆さまのご健康とご多幸

を、心よりお祈り申し上げます。



中目黒　目黒区上目黒２丁目１５−６　川鍋ビル4階　
都立大　目黒区八雲2−22−15
旗の台　品川区旗の台6-6-3M1#F
 TEL　03-6412-8830

https://heartful-st.com/

フェイスブック、

インスタグラムも

ぜひご覧ください

　中目黒夏祭りの阿波踊りに参加してき

ました！応援しにきてくださった皆様、

励みになり楽しく踊ることができまし

た。ありがとうございました！！

精神科・認知症
ハートフル訪問看護ステーション

今年も阿波踊りに参加しました！

利用者様の作品

　作業療法士が沢山活躍しており、

精神面だけでなく身体面へのアプロ

ーチも重要視している点に惹かれハ

ートフルに入社しました。私自身が

日々の生活で大事にしているのは作

業の習慣化です。習慣化の一つの特

徴として、努力することなく継続で

き、良くも悪くも習慣化されたもの

は、生活の質に直結します。ぜひ皆

様が習慣化したい作業を教えてくだ

さい！　

　はじめまして。前職では、保健

師として企業で働く方に向けて保

健指導を担当していました。趣味

は街散歩と温泉巡りです。訪問で

自転車に乗って様々な場所を訪れ

るのが楽しいです。地域で暮らす

利用者さんが安心して、その方ら

しく生活できますよう頑張ってい

きたいと思います。これからもど

うぞよろしくお願いいたします。

　前職は調理や営業でしたが、家

族の病気を機に、心身の疾患で困

っている方々の力になりたいとOT
になりました。これまでは精神科

病院で勤務後、精神科に特化した

訪問看護を6年間経験しました。
訪問看護では、利用者さま一人ひ

とりに寄り添い、変化を見届けら

れる点に魅力を感じています。こ

れからも利用者さまが望む生活の

実現を全力でサポートします。

新入職員の紹介

先日ハートフルカフェに参加してくださった

利用者様のご自宅にて。

おうちでもだるまを作ってくださったよう

で、かわいい仲間が増えていました〜！

目黒区のイベントで利用者様が作られたラベ

ンダーバンドルズです。お姉様にもプレゼン

トするようです！とてもいい香りでした！

看護師
坂本 明恵

さかもと あきえ

作業療法士
門馬 勇人

もんま はやと

作業療法士
高田 晴美

たかだ はるみ


